

Mission – løfter og dollars



Bygningen med buegangene er mormonerne center i Jerusalem – på Oliebjerget.

I midten af 80'erne opnåede mormonerne tilladelse til at bygge et stort studiecenter i Jerusalem. Forud herfor var gået store diskussioner. Ultra-ortodokse kredse ønskede byggetilladelsen trukket tilbage, da man frygtede, at mormonerne ville drive mission. Jerusalems daværende borgmester, Teddy Kollek, kæmpede sagen igennem. Og i dag ligger den flotte bygning på Oliebjerget. Mange ikke-mormoner glæder sig bl.a.

over de store koncerter, der arrangeres her.

Og nu har Teddy Kollek så fået en stor æresbevisning i Salt Lake City, i mormonerne verdenscenter i USA – og som han skriver i Jerusalem Post – ligefrem en helt modtagelse i overværelse af 25.000 mormoner.

At mormonerne nu har et stort studiecenter i Jerusalem, hvortil de tre gange om året sender 100 studerende, er vel meget naturligt. Hvorfor skul-

le de ikke have det? Ingen sure opstød over det!

Mere interessant er det at bemærke omkostningerne, ikke i dollars, men i løfter. Det fortæller Teddy Kollek åbent og hjertigt om.

Han betoner, at han ikke kæmpede for mormonerne sag, men for religionsfrihed i Jerusalem. Så langt så godt. Det skal Teddy Kollek roses for.

Men han fortæller også, at i de indledende drøftelser med mormonerne havde han gjort det klart, at det jødiske folk har mistet seks millioner jøder i vores generation og derfor ikke kunne tillade proselytering. Egentlig er proselytering det samme som mission, men ordet har en klart negativ klang. Mission kan man ikke forbyde – det er tilladt ifølge loven, men bruger man proselytering kan alle blive enige om at tage afstand fra det.

Og Kollek fortsætter: »Mormonerne har nu været i Jerusalem i otte år, og der er ikke forekommet et eneste tilfælde af proselytering. Alle, der kommer hertil – hvad enten det drejer sig om en lærer, en studerende eller en almindelig turist – får at vide, at hvis de uddeler bøger eller engagerer sig i anden form for proselytering, vil de øjeblikkeligt blive sendt hjem.«

Ordene er bemærkelsesværdige. Er sådanne betingelser udtryk for religionsfrihed? Andre i Israel har nemlig lov til at distribuere fx småskrifter, ligesom jøder uden for Israel og i demokratiske lande har lov til at distribuere deres skrifter.

Denne pris, som mormonerne hermed har betalt i form af løfter, overgår langt den høje pris, de har betalt i dollars for grund og bygninger.

Og man kan tilføje: Hvis sådanne løfter fra et trossamfund er betingelsen for at have et studiecenter i Jerusalem, foretrækker jeg intet at have.

Kai Kjær-Hansen